
 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 4 

 

N. 28 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSEVERAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DELLA 
GESTIONE D’AMBITO DEL SII CON SCADENZA 30 GIUGNO 2044 
 

L’anno 2019, il giorno 19 del mese di SETTEMBRE, alle ore 18:00, presso la sala riunioni della Provincia di 

Sondrio sita in via Trieste n. 8 – quarto piano, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito 

previa convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale.  

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Simone Spandrio Presidente X  

Davide Marcolli Vice Presidente X  

Mauro Giumel Bassi Consigliere  X 

Alberto Bianchi Consigliere  X 

Igor Leoncelli Consigliere X  

 

Assume la presidenza il sig. Simone Spandrio nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato 

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICHIAMATI: 

1. la deliberazione di Consiglio provinciale n.11 del 04 aprile 2014, con la quale è stato approvato il 
Piano d'Ambito dell'ATO di Sondrio composto da Relazione Generale, Allegato 1 – Tabelle 
Ricognizione, Allegato 2 - Tavole Agglomerati, Allegato 3 – Piano Economico Finanziario; 

2. la deliberazione di Consiglio provinciale n.12 del 04 aprile 2014, con la quale è stato approvato lo 
schema di convenzione di affidamento del Servizio Idrico Integrato dei Comuni dell'ATO di Sondrio 
alla società S.Ec.Am. S.p.A. dal 01 luglio 2014 per venti anni, composto da n.34 articoli e n.4 allegati 
(Allegato 1 – Elenco Comuni appartenenti all’ATO di Sondrio, Allegato 2 – Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’ambito n.1 del 13/01/2014, Allegato 3 - Protocollo 
d’intesa/disciplinare per la gestione del SII, Allegato 4 - Disciplinare tecnico del SII); 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 4 

 

3. la stipula della convenzione sopra citata, avvenuta il giorno 25 giugno 2014, a firma del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito di Sondrio e dell'Amministratore Delegato di 
S.Ec.Am. S.p.A., che definisce i rapporti tra l'Ente responsabile dell'ATO e il gestore d'ambito; 

4. la deliberazione di Consiglio provinciale n.7 del 28 aprile 2017, con la quale è stata approvata la 
revisione del Piano d'Ambito dell'ATO di Sondrio composta da Relazione Generale, Allegato 1 – 
Tabelle Ricognizione 2011, Allegato 2 – Elaborati grafici, Allegato 3 – Piano Economico Finanziario, 
Allegato 4 – Piano degli Interventi 2016-2019, Allegato 5 – Elenco dei mutui a valere sulla tariffa 
d'ambito; 

5. la deliberazione di Consiglio provinciale n.20 del 09 maggio 2019, con la quale è stato approvato 
l’ampliamento temporale della convenzione di affidamento del SII alla società S.Ec.Am. S.p.A. sino 
al 30 giugno 2044;  

 

DATO ATTO CHE, come disposto dal comma 1bis dell'art.3bis della Legge n.148 del 14 settembre 2011 di 
conversione del decreto legge 138/2011, così come modificato dalla Legge n.190 del 23 dicembre 2014 
(Stabilità 2015), il piano economico finanziario della gestione d’ambito del SII con scadenza 30 giugno 2044 
deve essere asseverato da un istituto di credito o da società di servizi costituite dall'istituto di credito stesso 
e iscritte nell'albo degli intermediari finanziari, ai sensi dell'articolo 106 del testo unico di cui al decreto 
legislativo 1º settembre 1993, n. 385, e successive modificazioni, o da una società di revisione ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 23 novembre 1939, n. 1966; 
 
RITENUTO di procedere con un’indagine di mercato al fine di acquisire manifestazioni di interesse da parte 
di soggetti abilitati a svolgere il servizio di che trattasi; 

 
RITENUTO ALTRESI’ di porre come requisito aggiuntivo – al fine di garantire una maggiore rispondenza del 
servizio alle esigenze dell’Ufficio - l’esperienza di attività analoga almeno presso un ATO della Regione 
Lombardia negli ultimi 5 anni; 

 
CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di riconoscere la necessità di avvalersi - per l'asseverazione del piano economico finanziario della 
gestione d’ambito del SII con scadenza 30 giugno 2044 - di un soggetto esterno avente specifici 
requisiti richiesti da normativa, oltre al requisito aggiuntivo di possedere esperienza di attività 
analoga almeno presso un ATO della Regione Lombardia negli ultimi 5 anni; 

2. di dare mandato al Direttore affinché provveda: 

• alla pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ufficio d’Ambito, per almeno 15 giorni 
consecutivi, di un’indagine di mercato al fine di acquisire manifestazioni di interesse; 

• all’affidamento del servizio al soggetto proponente l’offerta economica più vantaggiosa, 
sussistendone i presupposti; 

3. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata in apposito spazio presso la sede 
dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 4 

 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione          Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

        Geom. Simone Spandrio               Ing. Paolo Andrea Lombardi   

 

 

 

 

Sondrio, 19 settembre 2019 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 20 settembre 2019 
 
 
 
 
                                Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

                                      Ing. Paolo Andrea Lombardi   

 

 


